
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

 

DETERMINAZIONE N. 453 DEL 07/06/2024

Area Lavori Pubblici Manutenzione

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E
FUNZIONALE  CON  ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E
MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI
VIA  PRATI  GRASSI  (CUP  H95F22000110006   CIG
A0380963AB) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT
GENERATION  EU  FONDI  PNRR  M4C1  I.1.3:
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO N. 1

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Morbegno dal 07/06/2024 al 22/06/2024.



DETERMINAZIONE N° 453 DEL 07/06/2024

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  CON
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA
SCOLASTICA  DI  VIA  PRATI  GRASSI  (CUP  H95F22000110006   CIG
A0380963AB) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU
FONDI PNRR M4C1 I.1.3: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO N. 1

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI: 
- l’art. 107, comma 1 del D.Lgs 267/2000 che prevede che spetta ai dirigenti la direzione degli

uffici e dei servizi dell’Ente, secondo i criteri dettati dagli Statuti e dai Regolamenti;
- l’art. 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000 dal quale si evince che le funzioni di cui al citato art.

107 spettano ai Responsabili del Servizio;
- il Decreto Sindacale n. 12 in data 30.11.2023 con cui è stata attribuita all’Ing. Andrea Bosatta la

Responsabilità gestionale dell’Area Tecnica, Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;
 
RICHIAMATI:
- la Nota di aggiornamento al DUP (NADUP) 2024/2026 approvata dal Consiglio comunale con

deliberazione n. 49 del 28/12/2023, esecutiva; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati,  approvato dal Consiglio comunale con

deliberazione n. 51 del 28/12/2023, esecutiva, e successive variazioni ed integrazioni;
- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 2024/2026 e  relativi  allegati,  approvato  dalla  Giunta

comunale  con  deliberazione  n.  1  del  11/01/2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  e  successive
variazioni ed integrazioni;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e relativi allegati, approvato
dalla Giunta comunale con deliberazione n. 16 del 01/02/2024, esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 193 in data 31/08/2023, esecutiva,  la Giunta Comunale ha approvato il
PROGETTO  ESECUTIVO  dei  lavori  di  RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E
FUNZIONALE  CON  ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E  MESSA  IN  SICUREZZA
DELLA  PALESTRA  SCOLASTICA  DI  VIA  PRATI  GRASSI  (CUP  H95F22000110006)
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – FONDI PNRR
M4C1 INVESTIMENTO 1.3,  redatto  dallo  Studio  PFM & PARTNERS DI  MARZORATI
PIER LUIGI di Cantù (CO), dell’importo complessivo di € 638.000,00, di cui € 510.000,00 per
lavori  a  base  d’asta  comprensivi  dei  costi  per  la  sicurezza,  ed  €  128.000,00  per  somme  a
disposizione dell’Amministrazione; 

- il progetto è finanziato: 
• per € 580.000,00 con fondi dell’Unione Europea - Next Generatione EU - PNRR M4C1

Investimento 1.3 di cui è titolare il Ministero dell’Istruzione, che ha approvato le graduatorie
delle proposte progettuali presentate ed ha ammesso a finanziamento anche la proposta del
Comune  di  Morbegno  con  Decreto  del  Direttore  Generale  e  coordinatore  dell’Unità  di
missione del PNRR del 4 agosto 2022, n. 45,

• per € 58.000,00 con contributo del GSE – conto termico – ai sensi del D.M. 16 febbraio



2016;

- il per. ind. Giacomo Bonetti, dipendente di questo Ente ed in servizio presso il settore LLPP e
Manutenzioni,  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Progetto  (R.U.P.)  per  le  fasi  di
programmazione,  progettazione,  affidamento e per l’esecuzione dell’intervento in oggetto,  ai
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

- a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara e con il criterio del
minor prezzo, con determinazione n. 1179 del 22/12/2023, il Responsabile del Servizio LLPP e
Manutenzioni ha aggiudicato l’appalto per la sola esecuzione dei lavori all’operatore economico
CLV COSTRUZIONI LARIANE VALTELLINESI S.R.L. di Morbegno (SO), al ribasso offerto
dello  0,54%,  corrispondente  ad  un  importo  di  aggiudicazione  di  €  507.354,00  (di  cui  €
20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) + € 50.735,40 per IVA 10% = €
558.089,40;

- il  contratto  d’appalto  è  stato  stipulato  in  modalità  elettronica  dall’ufficiale  rogante  della
Stazione  Appaltante,  Dott.ssa  Rina  Cerri,  in  data  15/03/2024,  Repertorio  N.  436/2024,  e
registrato a Morbegno (SO) il 15/03/2024 con il n. 11 Serie 1T; 

- è stato sottoscritto il verbale di consegna parziale lavori (d.lgs. 36/2023 All. II.14 art.3 comma
9) in data 27/03/2024;

- in data 05/06/2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna di tutte le aree oggetto d’intervento
ed  il  termine  ultimo  per  la  loro  ultimazione,  decorrente  dalla  data  di  consegna,  è  di  150
(centocinquanta) giorni naturali e consecutivi, e scade pertanto il giorno 01/11/2024;

RILEVATO che  il  l’art.  119,  comma  4  del  D.Lgs.  36/2023  Codice  dei  Contrati  dispone  che
l’appaltatore può affidare in subappalto i lavori indicati come subappaltabili nei documenti di gara,
previa autorizzazione della stazione appaltante, a condizione che:
a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;
b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V

del D.Lgs. 36/2023;
c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori che si intende subappaltare;

VISTA l’istanza  pervenuta  il  27/05/2024,  protocollata  con  il  n.  12621  in  pari  data,  con  cui
l’Appaltatore chiede l’autorizzazione a subappaltare i seguenti lavori:

Descrizione cat. Importo
di cui per oneri

sicurezza

Realizzazione  di  controsoffitti,  isolazione  esterna  a
cappotto, tinteggiature interne

OG 1 € 87.833,89 €   2.500,00

TOTALE (IVA esclusa) OG 1 € 87.833,89 pari al 25,98%

all’Associazione  Temporanea  di  Imprese  costituita  in  data  16/05/2024  con  scrittura  privata
autenticata  dal Dott.  Demetrio Rando Notaio in Sondrio,  repertorio n.  12697, raccolta  n.  7073,
registrata  a  Sondrio  il  21/05/2024 al  N.  4336 Serie  1T,  tra  i  seguenti  operatori  economici:  A.
GRITTI SAS DI GRITTI GIONNI & C. di Sondrio - capogruppo/mandataria, ESSEGYPS SRL di
Bergamo e 3GFINITURE S.R.L. di Sondrio - mandanti

ACCERTATO:

- che il subappalto è ammesso nei limiti dell’art. 105, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e di
quanto stabilito nella lettera d’invito a procedura negoziata prot. n. 27332 del 09/12/2023, e più



precisamente:

Cat. Declaratoria
Importo

netto
Max

subappaltabile

OG 1 Edifici civili e industriali € 338.095,15 50% € 169.047,58

OS 6 Finiture  di  opere  generali  in  materiali  lignei,
plastici, metallici e vetrosi € 101.206,00 100% € 100.659,49

OS 28 Impianti termici e di condizionamento €   40.539,24 100% €   40.320,33

OS 30 Impianti  interni  elettrici,  telefonici,
radiotelefonici, e televisivi €   72.915,28 100% €   28.279,03

TOTALE (IVA esclusa) € 507.354,00

- che non sono stati autorizzati altri subappalti,  quindi l’importo del subappalto per il quale è
richiesta l’autorizzazione (€ 87.833,89), pari al 25,98% dell’importo della categoria prevalente
OG1, rientra nel limite massimo subappaltabile per tale categoria;

VERIFICATA la correttezza e completezza della documentazione acquisita a corredo della suddetta
istanza, nel rispetto dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, e più precisamente:

- contratto di subappalto firmato dalle parti, recante:
• indicazione di CIG e CUP;
• clausola di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della

legge 136/2010;
• chiara individuazione delle lavorazioni oggetto di subappalto, con indicazione dell’importo e

dei relativi oneri della sicurezza;
• presa  d’atto,  da  parte  dell’appaltatore,  della  propria  responsabilità  solidale  con  il

subappaltatore nei confronti della stazione appaltante per gli adempimenti, da parte di questo
ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente, ai sensi dell’art.  119,
comma 12 del D.Lgs. 36/2023;

• presa d’atto, da parte dell’appaltatore e del subappaltatore, della loro responsabilità solidale
nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di
subappalto;

- dichiarazione:
• di assenza di motivi di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del D.Lgs.

36/2023;
• di non controllo ai sensi dell’art. 2359 del codice civile;
• del conto corrente dedicato ai sensi dell’art.  3 della legge 136/2010, con indicazione dei

soggetti delegati ad operare sul medesimo;
• di  possesso  da  parte  del  subappaltatore  dei  requisiti  di  ordine  tecnico-organizzativo  per

lavori pubblici di importo pari o inferiore a 150.000 euro ai sensi dell’art. 28 dell’allegato
II.11 al D.Lgs, 36/2023, in relazione ai lavori oggetto di subappalto;

VISTI inoltre:

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) degli operatori economici componenti
l’Associazione Temporanea d’Impresa:
• A.  GRITTI  SAS  DI  GRITTI  G.  &  C.:  n.  prot.  INAIL_42939293  Scadenza  validità

13/07/2024
• ESSEGYPS SRL: n. prot. INAIL_43962551 Scadenza validità 01/10/2024



• 3GFINITURE S.R.L.: n. prot. INPS_40930075 Scadenza validità 10/09/2024

- la visura della Camera di Commercio Industria Artigianato a Agricoltura attestante l’iscrizione
al registro delle imprese degli stessi operatori economici per attività inerenti il subappalto:
• A. GRITTI SAS DI GRITTI G. & C.: documento n. T 547714845 del 06/02/2024;
• ESSEGYPS SRL: documento n. T 544421952 del 12/01/2024;
• 3GFINITURE S.R.L.: documento n. L ZG0RSN6JHVYLNMJZYF del 12/01/2024;

DATO ATTO che, in base alla normativa vigente, sussistono i presupposti ed i requisiti necessari
per l’autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art.  119 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art.  21 della
Legge 646 del 13.09.1982 e s.m.i. e del D.Lgs. 490 del 10.08.1994;

RITENUTO pertanto di accogliere favorevolmente l’istanza succitata;

DATO ATTO che, nel rispetto dell’art. 119, comma 11 del D.Lgs. 36/2023 e della volontà espressa
dalle parti:
- la  stazione  appaltante  corrisponderà  direttamente  al  subappaltatore  l'importo  dovuto  per  le

prestazioni da lui eseguite, secondo le seguenti modalità;
• il Subappaltatore fatturerà elettronicamente la propria prestazione all’Appaltatore;
• sulla scorta di uno Stato d’Avanzamento o dello Stato Finale, l’Appaltatore fatturerà per

intero alla Stazione Appaltante, in split-payment, l’importo spettante per i lavori eseguiti, e
trasmetterà alla Stazione Appaltante la dichiarazione relativa alle lavorazioni effettuate dal
subappaltatore e copia della fattura emessa dal Subappaltatore verso l’Appaltatore;

• la  Stazione  Appaltante  liquiderà  direttamente  sia  all’Appaltatore  sia  al  Subappaltatore
quanto di rispettiva competenza;

- la fatturazione alla Stazione appaltante verrà effettuata solo dall'Impresa mandataria e pertanto i
pagamenti verranno effettuati direttamente alla società A. GRITTI S.A.S. DI GRITTI GIONNI
& C.;

VISTI:
- il D.Lgs. 36/2023;
- il Regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO di dover provvedere in merito ed accertata la propria competenza;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 241/90;

2. DI  AUTORIZZARE l’operatore  economico  CLV  COSTRUZIONI  LARIANE
VALTELLINESI  S.R.L.  di  Morbegno  (SO),  appaltatore  dei  lavori  di  “Riqualificazione
architettonica e funzionale con adeguamento impiantistico e messa in sicurezza della palestra
scolastica  di  via  Prati  Grassi  (CUP  H95F22000110006  –  CIG  A0380963AB)  Finanziato
dall’unione  Europea  Next  Generation  EU  Fondi  PNRR  M4C1  I.1.3,  a  subappaltare
all’Associazione Temporanea di Imprese costituita tra gli operatori economici A. GRITTI SAS
DI GRITTI GIONNI & C. di Sondrio - capogruppo/mandataria, ESSEGYPS SRL di Bergamo e
3GFINITURE S.R.L. di Sondrio – mandanti l’esecuzione dei lavori appartenenti alla categoria
prevalente OG 1 meglio specificati in premessa, per un importo presunto di € 87.833,89 (di cui
€ 2.500,00 per oneri sicurezza) oltre IVA;



3. DI DARE ATTO   che:
- la  presente  autorizzazione al  subappalto  viene  concessa  nel  rispetto  della  quota  massima

subappaltabile, pari al 50%, della categoria prevalente OG 1, nel rispetto dell’art. 119 del D.Lgs.
n. 36/2023 e della lettera d’invito a procedura negoziata prot. n. 27332 del 09/12/2023;

- nel rispetto dell’art. 119, comma 11 del D.Lgs. 36/2023 e della volontà espressa dalle parti, la
stazione  appaltante  corrisponderà  direttamente  al  subappaltatore  l'importo  dovuto  per  le
prestazioni da lui eseguite, secondo le modalità specificate in premessa;

- la  Stazione  Appaltante,  l’Appaltatore  e  i  Subappaltatori  assumono  tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

4. DI DARE ATTO, inoltre, che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene formulato
parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

5. DI DARE ATTUAZIONE   agli adempimenti di pubblicità prescritti dal Decreto Legislativo n.
36/2023  e  agli  adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione
Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32
della Legge n. 190/2012. 

6. DI TRASMETTERE il presente atto:
a. all’Appaltatore;
b. al Direttore dei Lavori;
c. al Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione;
d. all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo comunale.

7. DI RENDERE NOTO  , a norma della Legge n. 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 15 del D.Lgs.
n.  36/2023  e  s.m.i.,  che  Responsabile  del  Procedimento  è  il  dipendente  per.  ind.  Giacomo
Bonetti e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0342-606206
oppure al  seguente recapito di posta elettronica:  giacomo.bonetti@comune.morbegno.so.it.  Il
potere sostitutivo in caso di mancata risposta è esercitato dal Responsabile del Servizio LLPP e
Manutenzioni  Ing.  Andrea  Bosatta  tel.  n.  0342-606236,  e-mail:
andrea.bosatta@comune.morbegno.so.it.

8. DI  DARE  ATTO  ,  infine,  che  il  presente  atto  non  comporta  né  impegno  di  spesa,  né
accertamento di entrata ed è immediatamente esecutivo.

Il Responsabile
Area Lavori Pubblici Manutenzione

Ing. Andrea Bosatta

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BONETTI GIACOMO in data 07/06/2024


